
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-127.0.0.-160

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Boccardo Natalia in qualita'  
di dirigente di Direzione Politiche Delle Entrate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISIZIONE  DI  ACCESSORI  PER  GLI  UFFICI  DELLA  DIREZIONE 
POLITICHE DELLE ENTRATE (CIG Z8A3849166)

Adottata il 08/11/2022
Esecutiva dal 09/11/2022

08/11/2022 BOCCARDO NATALIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-127.0.0.-160

OGGETTO ACQUISIZIONE DI ACCESSORI PER GLI UFFICI DELLA DIREZIONE 

POLITICHE DELLE ENTRATE (CIG Z8A3849166)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto:

-la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, in particolar l'art. 

107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt. 183 e 191, impegni di spesa e l’art. 192, 

determina a contrarre;

-il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 4, c. 2, funzioni e responsabilità dirigenziali;

-il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

-la L. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge finanziaria 2007)” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 1, c. 450, che consente ai Comuni di 

acquisire beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, IVA esclusa, fuori dal Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

-lo Statuto, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei dirigenti;

-il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare il Titolo III “Funzioni di 

direzione dell’Ente”;

-il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 34 del 04.03.1996 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il Regolamento per l'acquisizione in economia dei beni e servizi, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008 e ss.mm.ii;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.”

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.”

Premesso che gli Uffici della Direzione Politiche delle Entrate necessitano di acquisire i seguenti 

accessori per uffici:

• 35 Calendari olandesi

• 5 Agende giornaliere

• 4 Planning settimanali

• 45 Tabelle semestrali

• 4 Calendari spiralati

Dato atto che la Direzione Politiche delle Entrate ha richiesto l’invio di un preventivo a tre operatori 

economici dai quali sono state trasmesse le seguenti offerte, conservate agli atti:

- Icr S.p.A., P.I.  E C.F. 05466391009, con sede legale in Via della Pisana 437 - 00163 

Roma (RM) - (cod. benf. 55253): offerta economica pari ad euro 106,17 IVA esclusa, euro 23,36 

IVA 22%, euro 129,53 IVA 22% inclusa, trasmessa in data 14/10/2022;

- Maestripieri S.r.l., P. I. e C. F. 00856930102, con sede legale in Via Fratelli Canepa 134 

B – 16010 – Serra Riccò (GE) – (cod. benf. 4259): offerta economica pari ad euro 102,27 IVA 

esclusa, euro 22,50 IVA 22%, euro 124,77 IVA 22% inclusa, trasmessa in data 13/10/2022;

- Cartoleria Alessandro Barisione di R. Ferrera & C. s.a.s. P.I. e C.F. 00101820108, con 

sede legale in Via di Soziglia 86/88 - 16123 Genova (GE) - (cod. benf. 138): offerta economica pari 

ad euro 414,40 IVA esclusa, euro 91,17 IVA 22%, euro 505,57 IVA 22% inclusa, trasmessa in data 

21/10/2022;

Considerato che:

- l’offerta economica di Maestripieri S.r.l. è quella che presenta il prezzo più basso e viene ritenuta 

congrua;

- si ritiene pertanto opportuno acquisire gli accessori per uffici sopraindicati da Maestripieri S.r.l. 

per l’importo di euro 102,27 IVA esclusa, euro 22,50 IVA 22%, euro 124,77 IVA 22% inclusa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e ai sensi dell’art. 

42 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 

bis, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

DISPONE

1) di acquisire gli accessori per uffici specificati in premessa dall’operatore economico 

Maestripieri S.r.l., P. I. e C. F. 00856930102, con sede legale in Via Fratelli Canepa 134 B – 16010 

– Serra Riccò (GE) – (cod. benf. 4259), CIG Z8A3849166, per l’importo di euro 102,27 IVA 

esclusa, euro 22,50 IVA 22%, euro 124,77 IVA 22% inclusa;

2) di impegnare l’importo complessivo di € 124,77 al capitolo 7721 c.d.c. 350.6.27 

“Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2022, P.d.C. 1.3.1.2.5 - (Imp. 2022/13414);

3) di stabilire che alla liquidazione della spesa provveda la Direzione Politiche delle 

Entrate mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4) di prendere atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. 

Lgs. 267/2000;

5) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e ai 

sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 

tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Il Dirigente

Dott.ssa Natalia Boccardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-127.0.0.-160

AD OGGETTO 

ACQUISIZIONE DI ACCESSORI PER GLI UFFICI DELLA DIREZIONE POLITICHE DELLE 

ENTRATE (CIG Z8A3849166)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


